- “nothing is visible without light.” On the other side, Silverman, “Color and Color-Perception,” 272–73, argues that *horaton* is something that objects must be independently of vision, in order for Aristotle to avoid a circular definition of sensible and sense; see also Kalderon, *Form without Matter*, 85.
- 20 *De anima* 2. 7, 418a28–b3, 419a7–10, trans. Shields, 35–36. See Kelsey, “Color, Transparency, and Light,” arguing that this must be taken in the sense of actual moving.
- 21 *De sensu* 3, 439a26–27, trans. Beare, 1:697.
- 22 *Ibid.*, 439b12–13, trans. Beare, 1:698.
- 23 I here follow the suggestion of Polansky, *Aristotle’s De anima*, 266, that Aristotle’s accounts of color in *De anima* and *De sensu* are not incompatible, but should be combined for a complete account.
- 24 *De sensu* 3, 439b15–16, trans. Beare, 1:698, and see 439a19, 1:697. The view is that the privation of such element causes blackness in its subject; its presence without privation causes whiteness, and the mixing of whiteness and blackness produces all the intermediate colors. For an extensive treatment of the generation of hues in Aristotle, see Kalderon, *Form without Matter*, 109–36.
- 25 In support of which one might argue that *B*’s causal powers should derive from what *B* is in itself, not depend on extrinsic factors such as whether *B* happens to be located at a surface or not. But Aristotle’s medieval readers were too impressed by his association of color and surface in *De sensu* 3 to take this option seriously.
- 26 Averroes, *LCDA* 2. 67, ed. Crawford, 231.14–17, as part of a set of alternatives, describing the one that Averroes thinks is correct: “Ipse opinatur quod colores existunt in obscuro in actu, et si lux sit necessaria in videndo colorem, non est nisi secundum quod facit diaffonum in potentia diaffonum in actu.”
- 27 Not Option 1, since Averroes also stresses in *LCDA* 2. 67, ed. Crawford, 234, that color is “ultimum diaffoni terminati,” i.e., the surface of a determinate body’s diaphaneity.
- 28 In other words, all and only visible things are colored, and the causal dependence runs from color to visibility, i.e., a tree is not colored in virtue of being visible, but rather visible in virtue of being colored.
- 29 *LCDA* 2. 67, ed. Crawford, 232.68–233.92: “Et est manifestum quod, quando conservaverimus quod dicit Aristoteles in principio istius sermonis (et posuit ipsum positione quasi manifesta per se), tunc necesse erit ut lux non sit necessaria in essendo colores moventes diaffonum nisi secundum quod dat diaffono formam aliquam qua recipit motum a colore, scilicet illuminationem. Aristoteles enim posuit principium quod color est visibilis per se, et quod simile est dicere colorem visibilem et hominem risibilem, scilicet de genere propositionis essentialis in qua subiectum est causa predicati, non predicatum causa subiecti ut cum dicitur: homo est rationalis. Et hoc intendebat cum dixit: *sed secundum quod in eo invenitur causa in hoc quod est visibile, secundum quod exposuimus. Et hoc concesso, manifestum est quod impossibile est dicere quod lux est illud quod largitur colori habitum et formam qua fit visibilis. Quoniam, si ita esset, tunc comparatio visionis ad colorem esset accidentalis et secunda, non prima, scilicet mediante isto habitu. Visio enim manifestum est quod est aliquid posterius visibili, et quod proportio eius ad colorem non est sicut proportio rationalis ad hominem. Manifestum est igitur quod proportio eius est sicut proportio risibilis ad hominem; et sic color, secundum quod est color, est visibilis non mediante alia forma sibi contingente.” For the English translation of *LCDA*, I rely on Richard Taylor’s translation, *Long Commentary*, 182–83, with some modifications of my own.*

- 30 LCDA 2. 67, ed. Crawford, 233.92–234.117 (original emphasis): “Et cum ita sit, lux non est necessaria in essendo colorem moventem in actu, nisi secundum quod dat subiecto sibi proprio receptionem motus a se. Et Aristoteles videtur quod non posuit hoc quod posuit nisi intendendo dissolutionem istius questionis. Et secundum hoc intelligendus est sermo eius quod colores movent visum in obscuro in potentia; lux enim est illud quod facit eos motivos in actu; unde assimilatur lucem intelligentie agenti, et colores universalibus. Quod enim inducitur secundum exemplum et large non est simile ei quod inducitur secundum demonstrationem; de exemplo autem non intenditur nisi manifestatio, non verificatio. Et non potest aliquis dicere quod color non invenitur in actu nisi luce presente. Color enim est ultimum diaffoni terminati; lux autem non est ultimum diaffoni terminati, et ideo necessaria non est in essendo colorem, sed in essendo visibilem, ut determinavimus. Revertamur igitur et dicamus quod, cum declaravit quod color, secundum quo est visibilis, movet diaffonum in actu, et quod ista est natura eius propter hoc quod est visibilis per se, et quod impossibile est ut visio sit sine luce, reversus est ad narrandum illud quod considerandum est de istis rebus prius. Et dixit: *sed necessarium est ut unusquisque color*, etc. Idest, sed quia unusquisque color non est visibilis nisi in luce, dicendum est prius de luce; lux enim est unum eorum quibus completur visio.”
- 31 LCDA 3. 36, ed. Crawford, 488.248; Taylor, *Long Commentary*, 389: “color non est visibilis nisi per solem.”
- 32 LCDA 3. 18, ed. Crawford, 439.66–68; Taylor, *Long Commentary*, 351: “Quemadmodum enim visus non movetur a coloribus nisi quando fuerint in actu, quod non completur nisi luce presente, cum ipsa sit extrahens eos de potentia in actum.” See also LCDA 3. 5 (Crawford, 401.402–8): “Quemadmodum enim subiectum visus movens ipsum, quod est color, non movet ipsum nisi quando per presentiam lucis efficitur color in actu postquam erat in potentia, ita intentiones ymagine non movent intellectum materiale nisi quando efficiuntur intellectu in actu postquam erant in potentia.”
- 33 LCDA 3. 36, ed. Crawford, 499.565–66: “Et simile huic est diaffonum, quod recipit colorem et lucem insimul; et lux est efficiens colorum.”
- 34 LCDA 2. 67, ed. Crawford, 233.98–234.105: “Lux enim est illud quod facit eos motivos in actu; unde assimilatur lucem intelligentie agenti et colores universalibus. Quod enim inducitur secundum exemplum et large non est simile ei quod inducitur secundum demonstrationem; de exemplo autem non intenditur nisi manifestatio, non verificatio. Et non potest aliquis dicere quod color non invenitur in actu nisi luce presente.”
- 35 Since we are concerned here with the Avicenna that was read in Latin translation in the thirteenth century (the so-called “Avicenna Latinus”), I here present the doctrine of light and color as it stands in the Latin translation of the *Kitāb al-Nafs*, i.e., the *Liber de anima seu sextus De naturalibus*, ed. Van Riet (hereafter *LdA*). The view is nicely summarized in *LdA* 3. 3, ed. Van Riet, 1:194.49–59: “Iam ergo cognovimus dispositionem lucis et dispositionem luminis et dispositionem coloris et dispositionem translucens. Lux enim est qualitas quae ex sua essentia est perfectio translucens secundum quod est translucens, et est etiam aliqua qualitas in eo quod est visibile ex sua essentia et non per aliud, et sine dubio visibile ex sua essentia prohibet videri id quod est post ipsum. Lumen vero est qualitas quam mutuat corpus non translucens a lucido, et translucens efficitur per eam translucens in effectum. Color autem est qualitas quae perficitur ex luce, et solet ponere corpus prohibens affectionem lucentis ab eo inter quod et luens fuerit ipsum medium. Ergo corpora sunt lucida et colorata et pervia.” The Arabic text is published in Avicenna, *Avicenna’s De anima*, ed. Rahman. For studies of Avicenna

on physical light, see Gätje, “Zur Farbenlehre”; Hasse, *Avicenna’s De anima*, 107–27, which addresses also the Latin medieval reception of this doctrine; and McGinnis, “New Light on Avicenna.” A useful treatment of an earlier Islamic attempt to deal with Greek light and color theories appears in Adamson, “Vision, Light and Color,” esp. 225–36. Lindberg, *Theories of Vision*, 49, misleadingly characterizes Avicenna as subscribing to an Aristotelian view, which is also ambiguously characterized: it is true in the most general sense that both thinkers hold that color acts on the eye through the medium (they are both intromissivists), but it is not at all clear that they agree in other respects.

- 36 McGinnis, “New Light on Avicenna,” 45–46.
- 37 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:170.11–13: “[Lux] est qualitas quam apprehendit visus in sole et igne, ita ut non discernatur esse albedo vel nigredo vel rubor aut aliquis aliorum”; 3. 3, ed. Van Riet, 1:194.52–53: “[Lux] est aliqua qualitas in eo quod est visibile ex sua essentia et non per aliud”; 3. 1, ed. Van Riet, 1:171.23–24: “Hoc autem quod vocamus lucem, sicut id quod habet sol et luna, est id quod videtur per seipsum.”
- 38 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:170–71.13–15: “[Lumen] est id quod resplendet ex his, scilicet splendor qui videtur cadere super corpora et detegitur in eis albedo aut nigredo aut viriditas.” In 3. 2 (1.177–83), he extensively refutes the view that radiant light consists in a stream of minuscule particles detached from luminous bodies and traveling through the air; Van Riet suggests that he has Democritus in mind.
- 39 Hasse, *Avicenna’s De anima*, 114–19, tracing the mistake to “a story of misleading translations, of a partially corrupt textual transmission, of careless citation, and of the readers’ tendency to conflate Aristotle or Grosseteste with Avicenna” (117). I would add that the usage patterns of *lux* and *lumen* throughout *LdA* 3. 2–4 strongly (though not without exception) associate *lux* with opaque bodies—whether these are innately luminous, such as the sun, or merely colored—and *lumen* with “the transparent.” So it would be interesting to investigate whether the mistaken interpretation may have preceded the translation, causing the translators to attempt (incorrectly) to regularize the terminology in service of that interpretation. Note that Hasse is here overturning an earlier interpretation (e.g., Lindberg’s) on which Avicenna accepts Aristotle’s theory of light and color.
- 40 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:173.48–174.64: “Nec est [paries] ex seipso lucens, qui est corpus coloratum in potentia; color enim in effectu non accidit nisi ex causa luminis. Lumen enim cum illustrat aliquod corpus, accidit in eo albedo in effectu aut nigredo aut viriditas et cetera huiusmodi; si vero non illustrat, est nigrum tantum fuscum, sed in potentia est coloratum, si voluerimus dicere colorem in effectu hoc quod est albedo aut nigredo aut rubor aut pallor aut his similis. Non putes autem quod albedo quae non est hoc modo ut eam videamus aut rubedo aut cetera huiusmodi, habeat esse in corporibus in effectu, unde cum aer obscurus prohibet nos a videndo, ipse aer non est obscuratus: non est enim obscuratum nisi quod erat illuminatum; aer autem quamvis non est in eo aliquid lucidum, tamen non prohibet apprehendi luminatum nec obtegat colorem qui est in effectu in aliquo.” The last sentence is a rejection of Aristotle’s receiver-disposing role for light (see above). See also 3. 1, ed. Van Riet, 1:175.86–176.89: “Si autem homo appellat colores aptitudines diversas quae sunt in corporibus quae, cum illuminantur, una earum est albedo et alia rubedo, hoc potest esse, sed fiet propter aequivocationem nominis: albedo etenim certissime non est nisi cuius est proprium videri.”

- 41 *LdA* 3. 3, ed. Van Riet, 1:188.61–66, and 3. 4, against identifying light with the color white.
- 42 *LdA* 3. 3, ed. Van Riet, 1:188.66–189.73.: “Si autem lux non fuerit solummodo albedo, sed omnis color, tunc aliquid quod est lux erit contrarium alii quod est lux; sed luci non est opposita nisi tenebra; ergo illud est impossibile. Item intentio qua nigrum est lucidum, est praeter nigredinem eius sine dubio, et ob hoc etiam est praeter albedinem. Color autem, scilicet natura generis eius quod est in nigredine, est nigredo, et color quae sit in albedine, est ipsa albedo, non accidens illi. Ergo color absolutus generalis non est ipsa lux.”
- 43 See *LdA* 3. 3, ed. Van Riet, 1:186.39–187.46.
- 44 *LdA* 3. 3, ed. Van Riet, 1:192.26–32: “Dicemus igitur quod lux est pars compositionis huius visibilis quod vocamus colorem et est quiddam quod, cum admixtum fuerit colori qui est in potentia, ex utroque proveniet id quod est color in effectu propter commiscibilitatem; si autem non fuerit haec aptitudo, erit lumen et splendor per se tantum; lux enim est sicut pars eius quod est color et commixtio eius, sicut albedo et nigredo habent commixtiones ex quibus accidunt alii colores medii.”
- 45 *LdA* 3. 3, ed. Van Riet, 1:194.56–57: “Color autem est qualitas quae perficitur ex luce.”
- 46 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:172.43–173.45: “Et quiddam eorum [corporum, viz. coloratum] est quod eget ut sit ibi aliud quod faciat illud esse alicuius proprietatis, et hoc est coloratum.”
- 47 *LdA* 3. 4, ed. Van Riet, 1:212.23–25: “Ergo colores habent esse, et non est esse eorum ex hoc quod sunt lux, nec lux est apparentia eorum, quamvis id quod sunt in effectu, non sunt sine luce.”
- 48 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:176, quoted in note 40 above.
- 49 See *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:175.78–79.
- 50 *LdA* 3. 3, ed. Van Riet, 1:194.52–53, quoted in note 37 above.
- 51 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:175.78–79: “Lumen enim visibile est, et id in quo est lumen est visibile.”
- 52 This likeness may, but need not be, of the same “genus” or exist in the same way and under the same conditions as the form in the visible object. See *LdA* 3. 7, ed. Van Riet, 1:262–63: “Modus autem ad quem accedimus, hic est scilicet quod non oportet ut omne imprimens imprimat in aliud similitudinem sui, quia, sicut est possibile imprimere in aliud similitudinem sui, sic etiam est possibile ut non imprimat in aliud similitudinem sui; possibile est autem ut lucens imprimat aeri aliquam impressionem quae non est ex hoc quod formetur forma simili formae lucentis et illuminati, sed ut imprimat aeri tale quid quod non apprehenditur sensu visibili nec ullo aliorum sensuum [and he then goes on to describe at length how the same is true of a mirror]”; and the comparison drawn to intellectual understanding later in 5. 5, ed. Van Riet, 2:128.: “Cum autem accidit animae rationali comparari ad hanc formam nudam mediante luce intelligentiae agentis, contingit in anima ex forma quiddam quod secundum aliquid est sui generis, et secundum aliud non est sui generis, sicut cum lux cadit super colorata, et fit in visu ex illa operatio quae non est similis ei ex omni parte. [. . .] immo sicut operatio quae apparet ex formis sensibilibus, mediante luce, non est ipsae formae sed aliud quod habet comparisonem ad illas, quod fit mediante luce in receptibili recte opposito.”
- 53 *LdA* 3. 7, ed. Van Riet, 1:261.13–18: “[D]icemus ergo quod corpus lucens ex seipso et illuminatum coloratum solet agere in corpus sibi oppositum, cum fuerit receptibile simulacri sicut visus est receptibilis, et fuerit inter ea

corpus quod non habet colorem, actionem quae est forma qualis eius forma, ita ut nihil agat in id quod est medium, quia est non receptibile eo quod est translucens”; and 3.6, ed. Van Riet, 1:246.77–79: “Illuminatum solet reddere formam suam sibi opposito, nisi fuerit inter ea aliquid interpositum quod est coloratum, sed si medium fuerit translucens.” Avicenna occasionally also describes color’s transmission of its likeness as the “dislodging” of the likeness from a colored surface that is “struck” by light; see 3. 7, ed. Van Riet, 1:254.100–9: “Sunt enim quaedam rerum quae non patiuntur nisi offendendo et sunt quaedam quae, cum offenderint, discedit ab eis aliquid quod est necessarium ad hoc ut afficiat eorum affectio. Et hoc est in hoc loco radius, quem necesse est continuari cum forma visibili ad hoc ut habens formam iactet ex sua forma simulacrum in aliud, quod est similitudo eius quod videtur iactare suum simulacrum debile, cum intenditur super illud lux, ita ut inficiat suo colore id quod est illi oppositum et transferat in illud certissime, cum id quod est ei oppositum fuerit receptibile huius.” Compare Albert’s remarks about the abstraction of color by light, discussed later in the present essay.

- 54 *LdA* 3. 7, ed. Van Riet, 1:264.62–66: “Contingit autem videre reverberari a speculo formam et colorem in pariete, tamquam sita sint in pariete, quae non moventur secundum situm videntis nec suet sita aliquo modo in speculo, sed sciuntur venire a speculo ad parietem; quae, etsi videantur in speculo, non tamen videntur sita in eo.”
- 55 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:172.28–32: “[. . .] sed eget ut id quod vocamus lumen prius illustraverit illud ad hoc ut appareat tunc, et hoc lumen erit in eo affectio corporis habentis lucem, cum oppositum fuerit illi et fuerit inter ea corpus quod non solet obtegere affectionem lucidi et receptibilis lumen, sicut aer et aqua, quae adiuvant et non impediunt.”
- 56 *LdA* 3. 3, ed. Van Riet, 1:192.23–25: “Nos enim, quamvis dicimus quod lux non est manifestatio coloris, non negamus tamen lucem esse causam manifestandi colorem et causam resultandi in alio.”
- 57 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:173.55–57: “Non enim albedo est albedo nec rubedo est rubedo, nisi secundum hoc quod videmus; non autem fit hoc ut videamus, nisi fuerit illustratum.”
- 58 See the text quoted in note 40.
- 59 See McGinnis, *Avicenna*, 106–7, 110, 135 (drawing an analogy between the generation of actual color in the eye, and the generation of intelligibles in the material intellect).
- 60 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:171.24–172.32 and again 176.91–177.2; 3.3, ed. Van Riet, 1:194.56–58.
- 61 *LdA* 3. 3, ed. Van Riet, 1:192.23–25.
- 62 *LdA* 3. 7, ed. Van Riet, 1:261.13–18: “[D]icemus ergo quod corpus lucens ex seipso et illuminatum coloratum solet agere in corpus sibi oppositum, cum fuerit receptibile simulacri sicut visus est receptibilis, et fuerit inter ea corpus quod non habet colorem, actionem quae est forma qualis eius forma, ita ut nihil agat in id quod est medium, quia est non receptibile eo quod est translucens”; 3. 1 (171.24–172.32): “Corpus enim quod gerit hanc qualitatem [viz., lux], cum fuerit inter ipsum et visum aliquid sicut aer aut aqua, videbitur necessario, ita ut non eget, sicut eget id cui non sufficit ad hoc ut sit esse eius visibile sicut est, esse aerem aut aquam aut similia eorum inter ipsum et visum, sed eget ut id quod vocamus lumen prius illustraverit illud ad hoc ut appareat tunc, et hoc lumen erit in eo affectio corporis habentis lucem, cum oppositum fuerit et fuerit inter ea corpus quod non solet tegere affectionem lucidi et receptibilis lumen [here instead of “et receptibilis lumen,” the Arabic has the equivalent of “in receptibili luminis”], sicut aer et aqua, quae

- adiuvant et non impediunt.” As I understand it, the latter part of the sentence characterizes translucent bodies as “not blocking the shining body’s effect in the opaque body that is receptive to radiant light.”
- 63 *LdA* 3. 3, ed. Van Riet, 1:194.49–59, cited in note 35 above.
- 64 See the discussion in note 39 above.
- 65 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:176.91–177.102: “Pervium autem aliquando est pervium in effectu, aliquando in potentia. Sed ad hoc ut sit in potentia pervium, non est necesse ipsum permutari in se, sed permutari aliud et moveri in aliud, et hoc est commeabile et pervium; ad hoc autem ut sit in effectu, non eget in se aliquo, sed ad existendum commeatorem et perviatorem in effectu. Permutatio vero qua eget pervium in potentia ad hoc ut sit pervium in effectu, est permutatio corporis colorati ad hoc ut illuminetur et ut color eius habeatur in effectu; motus vero est ut corpus lucidum moveatur ad illud sine permutatione illius (iam autem in praemissis cognovisti certitudinem huius). Cum autem acquiritur unum istorum, redditur visibile et fit hoc pervium in effectu propter esse alterius ab ipso.” See also the remark that light “nihil agat in id quod est medium, quia est non receptibile eo quod est translucens,” in 3. 7, note 62 above.
- 66 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:174.60–72: “Cum aer obscurus prohibet nos a videndo, ipse aer non est obscuratus: non est enim obscuratum nisi quod erat illuminatum; aer autem quamvis non est in eo aliquid lucidum, tamen non prohibet apprehendi luminum nec obtegit colorem qui est in effectu in aliquo. [. . .] Ergo obscuritas non est nisi dispositio nihil videndi, scilicet quia qualitates quae sunt in corporibus non translucuntibus nondum sunt illuminatae, sed sunt tenebrosae, in potentia autem visibiles, sed non videntur nec videtur aer.” Avicenna appeals to empirical evidence: Someone in a dark cave (the Latin has instead “deep water,” which renders the example unintelligible, though Albert seems to have understood it nonetheless) cannot see anything that is inside the cave, yet she can see colored objects in the illuminated air outside the cave. If her inability to see objects in the cave were due to the obscuring quality of “darkness” clogging up the air inside the cave, then that darkness should also block her from seeing objects in the illuminated air outside the cave. Albert refers to this case in *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 158.5–19.
- 67 The works discussed here, in chronological order, are: Albert’s *De homine* (1241–42, also known as Part II of the *Summa de creaturis*), where he comprehensively reviews every theory of light that was known to him and attempts to synthesize all the intromissive theories into a single account; Albert’s *Sentences* commentary (1243–49); Bonaventure’s *Sentences* commentary (written 1250–52 and revised 1254–57); Aquinas’ *Sentences* commentary (1252–56); and Albert’s *De anima* commentary (written between 1254 and 1257). Remarkably little has been written about their theories of light, color, and visibility (scholarly interest has tended to focus on Grosseteste; see below), but see Hedwig, *Sphaera lucis*; Panti, “I sensi nella luce dell’anima.” For very thorough considerations of Aquinas’ use of light imagery throughout his corpus, see Whidden, *Christ the Light*, focusing on Aquinas’ revised doctrine after the mid-1260s; Kieninger, *Das Sein als Licht*, which unfortunately does not attend to the mid-1260s doctrinal development (see 32); and LaZella, “As Light Belongs to Air.” See also Long and Noone, “Fishacre and Rufus.”
- 68 See Albertus, *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 160.41–44: “Unde et ille habitus [viz., lumen] communis est organo et medio et obiecto visus; oculus enim habet aliquod lumen innatum, et lumen est actus diaphani, ut dicit Philosophus, et actus coloris, per quem movet visum”; Aquinas, *Sent.* 2. 13. 1. 3, ad 10, ed. Mandonnet, 2:337: “[S]icut dicit Dionysius, lumen

solis recipitur in diversis corporibus diversimode secundum diversam capacitatem eorum; et ideo aliqua sunt quae illuminantur in superficie tantum, ut corpora opaca; aliqua vero sunt quae illuminantur etiam in profundo, sicut diaphana, quae tamen lucem non retinent, quia imperfecte lumen recipiunt, unde oportet quod lumen in eis cesset absente illuminante.”

- 69 *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 161.41–50: “[N]otandum quod duplex est esse coloris, scilicet materiale et formale. Dico autem materiale quod habet in materia in qua est, non quod sit ex materia aliqua. Materia autem eius in qua est, est corpus determinatum, idest non pervium, et hoc esse materiale habet color a qualitatibus primis activis et passivis, scilicet calido, frigido, humido et sicco. Esse autem formale coloris est esse coloris, quo est actui in potentia activa immutandi visum secundum actum, et hoc esse color habet a luce.”
- 70 *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 166.82–167.15: “De secunda vero diffinitione dicendum quod sic intelligitur quod perspicui extremitas’ dicitur ultimum perspicui tangens rem coloratam, et in actu luminis immiscens se sua superficiei, et per hoc conferens esse formale colori. Et propter hoc, quando dicitur quod ‘color est extremitas perspicui,’ non intelligitur de quocumque perspicuo, sed de perspicuo, quod est secundum actum per lumen, quod est in ipso; nec intelligitur de quacumque parte perspicui, sed de illa parte, quae immiscet se superficiei rei coloratae. Et hoc est quod adiungit: ‘perspicui extremitas in corpore determinato,’ innuens quod lumen perspicui immixtum debet esse colori existenti in superficie corporis determinati. Color enim semper est in superficie, et ideo Pythagorici vocaverunt eum epiphanem, hoc est superapparentem. Nec etiam intelligitur diffinitio de quocumque esse coloris, sed de illo esse secundum quod color alterat sensum, non secundum quod alterat corpora.”
- 71 *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 166.43–52: “Dicamus igitur quod est considerare colorem secundum relationem ad primas qualitates, quae causant ipsum in corpore determinato. Et hoc est esse ipsius quod habet in materia, hoc est in corpore determinato; et sic color bene est in tenebris, et sic non diffinitur in aliqua dictarum diffinitionum, quia sic non infert passionem in potentia visiva. Est etiam considerare colorem secundum relationem ad agens illud quod dat ei esse formale, quo possit immutare visum et medium visus. Et sic color habet esse in lumine et non in tenebris, et sic diffinitur in supra dictis diffinitionibus.”
- 72 Bonaventure, *Sent.* 2. 13. 2. 2, ad 1, ed. Quaracchi, 2:321: “Lux non dicitur esse de compositione coloris tanquam principium *intrinsicum*, sed tanquam principium *effectivum*, cum accidentia simplicia sint; forma autem substantialis bene potest esse principium effectivum accidentis.”
- 73 Bonaventure, *Sent.* 2. 27. 1. 2, ed. Quaracchi, 2:657–58: “Et ideo est tertius modus dicendi, quod quemadmodum, cum dico *lumen* et *colorem illuminatum*, dico aliam et aliam formam, licet una sit ordinata ad aliam, et quodam modo altera compleatur ex alterius praesentia; similiter intelligendum est de gratia et virtute gratuita. Quemadmodum enim ‘color qualitas est corporis determinati,’ quae a praesentia luminis influxi venustatur et completur, ut possit movere visum; sic *virtus*, quae est habitatio potentiae, absque gratia gratum faciente informis est, sicut color sine lumine; sed ea adveniente, ex qua tota anima in se et in suis potentiis decoratur, *formari* et *vivificari* dicuntur habitus virtutum et effici Deo accepti. Et quemadmodum ex lumine infuso et colore non fit unum per *essentiam*, sed per *ordinem*; et iterum, lumen, in quantum illuminat aërem coniunctum corpori terminato, et in quantum colorem reddit luminosum, non est aliud et aliud per *essentiam*, sed *sola comparatione* differens et secundum *esse*; et sicut unum lumen diversos colores ad actum reducere

- sine sui multiplicatione: sic in influenza gratiae et habitu virtutis intelligendum est esse, scilicet quod gratia superveniens cum habitu virtutis, quem *formare* dicitur, non facit *unum per essentiam*, sed ideo format, quia ad *finem suum ordinat*.”
- 74 Aquinas, *Sent.* 2. 26. 1. 4, ed. Mandonnet, 2:677: “Quia cum dicitur, quod ex lumine et colore efficitur unum, aut accipitur lumen quod est de compositione coloris, cum hypostasis coloris sit lux.”
- 75 Aquinas, *Sent.* 1. 17. 1. 1, ed. Mandonnet, 1:394: “Ad cujus explanationem, quidam dixerunt, quod sicut lux dupliciter potest considerari, vel prout est in se, et sic dicitur lux; vel prout est in extremitate diaphani terminati, et sic lux dicitur color (quia hypostasis coloris est lux, et color nihil aliud est quam lux incorporata).”
- 76 Aquinas, *Sent.* 3. 23. 2. 1, ad 1, ed. Mandonnet, 3:719–20: “[S]icut enim substantia est fundamentum et basis omnium aliorum entium, ita fides est fundamentum totius spiritualis aedificii. Et per hunc modum dicitur etiam quod lux est hypostasis coloris, quia in natura lucis omnes colores fundantur.”
- 77 Aquinas, *Sent.* 2. 27. 1. 2, ad 1, ed. Mandonnet, 2:699: “Forma enim specialis quae informat subjectum aliquod, non informatur alia forma ejusdem rationis; sicut color non informatur colore, sed forte luce; unde non potest dici color coloratus, sed forte clarus; et similiter nec albedo colorata. Contingit autem quod illud quod est perfectio unius secundum unam rationem, sit perfectum ab alio secundum rationem aliam; sicut lux perficit colorem, et color perficit superficiem, et superficies corpus, cujus terminus est”; and 3. 24. 1. 1, ed. Mandonnet, 3:762: “Formale in [obieto viso] est lumen, quod facit colorem visibilem actu; materiale vero ipse color, qui est potentia visibilis”; *De veritate* 23. 7, ed. Leonina, 671.190–92: “In obieto visus color est quasi materiale, lux vero quasi formale, quia per eam efficitur color visibilis in actu.”
- 78 See Albertus, *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 166.61–63, glossing Aristotle: “Actus enim lucidi lumen est, et hoc nequaquam diceret esse coloris naturam, nisi aliquo modo daret ei esse et speciem.”
- 79 Bonaventure, *Sent.* 2. 27. 1. 2, ed. Quaracchi, 2:657–58, cited in note 73 above.
- 80 At the beginning of his treatment of the nature of color in *De homine*, Albert cites three definitions which he first problematizes individually and then harmonizes so that they amount to the same thing: Aristotle’s *De anima* 2 claim that “Color est motivum secundum actum lucidi, et hoc est ipsius natura,” his *De sensu* 3 claim that “Color utique erit perspicui extremitas in determinato corpore, et ipsorum perspicuorum,” and Avicenna’s *Liber de anima* 3 claim that “Color est qualitas, quae perficitur ex luce” (ed. Anzulewicz and Söder, 164.75–165.6).
- 81 See Ierodiakonou, “Aristotle and Alexander of Aphrodisias” (I am grateful to her for sharing a preprint version); she points particularly to *De sensu* 439b14–18 and 442a25–26.
- 82 See note 93 below.
- 83 *LdA* 3. 1, ed. Van Riet, 1:176.91–99, and 3.2, 1:178.22–23.
- 84 Albertus Magnus, *De anima* 2. 3. 8, ed. Stroick, 110.30–34: “Dicimus igitur, quod id quod est *lucidum*, est *aliquid*; corpus enim est et corpus transparentis sive pervium, quod Graeci diaphanum vocant; et hoc *diaphanum est visibile*, quando est actu lucidum. Videmus enim lumen non secundum se, sed in aliquo subiecto, et hoc est diaphanum; diaphanum enim *secundum se non est visibile*, eo quod nullum habeat colorem; et quia nullum habet, ideo omnes potest recipere, et sic medium potest esse in visu.” See also Aquinas, *Sent.* 2. 13. 1. 3, ad 9, ed. Mandonnet 2:336: “[S]uccessio quae est in alteratione aliarum

- qualitatum, contingit ex hoc quod in patiente est qualitas contraria, quae resistit actioni alterantis, quam oportet successive expelli. Sed cum lux non habeat contrarium, sicut nec forma substantialis, diaphanum ad praesentiam illuminantis statim lumen recipit”; *De veritate* 8. 6, ed. Leonina, 238.143–46: “Nihil prohibet esse aliquid actu unum et in potentia alterum, sicut corpus diaphanum est actu quidem corpus, sed potentia tantum coloratum.”
- 85 In *De homine*, addressing the question of “whether light, which descends from luminous bodies, is a substance or an accident,” Albert recapitulates five groups of theories, and allies himself with the fifth: “Sunt autem alii iterum dicentes quod lumen sit accidens, innitentes verbo Philosophi, qui dicit in secundo *De anima* capitulo de visu: ‘Lumen neque ignis est neque omnino corpus neque defluxus corporis ullius; esset enim aliquid corpus, et sic aut ignis aut alicuius huiusmodi praesentia in lucido. Neque enim duo corpora possibile est esse in eodem. Videtur autem tenebrae contrarium esse; est autem tenebra privatio huiusmodi habitus ex lucido’. Et super illud dicit Averroes: ‘Ex hoc’ patet quod ‘lux est habitus diaphani,’ et ‘quod colores non acquirunt habitum ex luce.’ Hoc etiam videntur dicere omnes philosophi naturales” (ed. Anzulewicz and Söder, 160.2–14). Subsequently, treating the same problem in *Commentarii in II Sententiarum* 2. 13. C. 2, ed. Borgnet, 246, Albert refers the reader with evident pride back to *De homine* (“our treatise on the soul”—see the introduction of *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder), where he had “labored greatly” to find a comprehensive reconciliation for nearly everything that his authorities say about light.
- 86 In Albertus, *De homine* (ed. Anzulewicz and Söder, 156.28–29), an argument reads: “Item, Avicenna: ‘Lux est qualitas, quae est perfectio translucens secundum quod est translucens’”; Aquinas, *Sent.* 2. 13. 1. 3, arg 2 s.c., ed. Mandonnet, 2:332: “Item, Avicenna dicit, quod lux est qualitas corporis lucidi inquantum huiusmodi, et quod lumen est qualitas quam mutuatur corpus diaphanum a corpore lucido.” Hasse, *Avicenna’s De anima*, 114–19 (see note 39 above), points out that this is a common error among early Scholastic readers of Avicenna, with the exception of Albert. (In reality, the phrase in Avicenna Latinus is that light is a quality of *opaque bodies*; see the texts in note 37 above. As Hasse argues, Avicenna’s term *nūr* [lumen] refers to the *luminosity of a colored object*, not a quality in the air.) In examining the Albertist texts he cites, however, I am skeptical that Albert can be exonerated from this misinterpreting trend; see *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 160.2–14, where Albert even says that “all natural philosophers” agree with Aristotle and Averroes on the status of light as a corporeal habit of the diaphanous.
- 87 Recall that a mistranslation has Aristotle saying that “color is *per se* visible.”
- 88 See, e.g., Aquinas, *Sent.* 4. 49. 2. 6 and *Summa contra gentiles* 3. 53. I thank Katja Krause for pointing this out.
- 89 See, e.g., Aquinas, *Summa theologiae* 1a. 79. 3, ad 2, and for extensive presentation of his new position, Whidden, *Christ the Light*, 47–67.
- 90 Albertus, *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 161.57–63: “Et hoc patet ex hoc quod solum coloratum existens vel positum in lumine proprio vel alieno, et aëre medio tenebroso existente (praeterquam in loco contactus), similiter et oculo existente in tenebris, accidit videre. Oculo vero existente in lumine et aëre et colorato in tenebris posito non contingit videre.” See also arg. sed contra 6 in the same article (158.5–10).
- 91 Albertus, *De homine*, ad 13–14, ed. Anzulewicz and Söder, 168.20–43: “Quod autem obicit Averroes quod ‘color est per se visibile,’ ut dicit Aristoteles, et sic non est visibilis per actum lucidi, dicendum quod hoc non sequitur. Cum enim dicit Aristoteles quod ‘color per se visibile est,’ intelligitur de colore secundum esse suum, quod habet ab illo activo, quod agit in

visum; hoc autem est lumen. Cuius demonstratio est quod si lumen separat-um est ab esse huius visibilis, quod est color, tunc erunt duo visibilia, quae non reducuntur in genus unum; et hoc est contra hoc quod dicit Aristoteles, quod ‘omnis sensus est unius contrarietatis’ praeter tactum, quae contrarietas est in uno genere. Si vero diceretur quod lumen non esset visibile, hoc est contra sensum. Cum enim lumen sit qualitas sive forma rei lucentis, ut dicit Philosophus, patet quod nos illam percipimus in tenebris. Si forte diceretur quod utrumque quidem est visibile, sed unum per alterum, aut ergo lumen videtur per colorem, aut color per lumen. Si primo modo, tunc color erit lumini causa visibilitatis, et sic nullum lucens videbitur nisi sibi adveniat color, qui faciat lumen eius in actu, quod expresse falsum est et contra sensum. Si vero secundo modo, tunc habebitur propositum, scilicet quod lumen est coloris causa visibilitatis, sicut dicunt Avempece et Avicenna et Alfarabius.” (Confusingly, earlier in the same article Albert denies that light is visible [160:39], but there he means the light in air or color.) Presumably, Averroes could circumvent the objection, however, by claiming luminous bodies are visible only in virtue of having a color, as he explicitly states in the case of fire. See Averroes, *LCDA* 2. 74, ed. Crawford, 244.62–64: “Idest, et ignis videtur in obscuro et luce ambobus quia congregatum est in eo utrumque, scilicet quia facit medium diaffonum in actu secundum quod est lucidus, et movet ipsum secundum quod est color in corpore.”

92 Aristotle, *De anima* 2. 7, 418a30–b1.

93 *Iacobus Veneticus translator Aristotelis, De anima*, ed. Decorte.

94 See the discussion in *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 166.54–63, and the parsing of the grammar of *De anima* 418a30–b1 in note 97 below.

95 *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 161.50–52.

96 Equivalent to the technical sense of *kat’ energieian* in Aristotle’s original Greek.

97 See *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 168:1–19: “(12) Ad id quod obicitur de Averroee super librum De anima dicente quod colores simpliciter sunt in tenebris, dicendum quod ipse erravit deceptus per fallaciam divisionis. Haec enim est duplex: ‘Color est motivum secundum actum lucidi,’ ex eo quod haec determinatio ‘secundum actum lucidi’ in toto potest esse determinatio eius quod dico ‘est motivum’; et sic vera est, et sic explanatur ab Avicenna et ab Avempece, et sic concordat cum sequenti verbo, quod dicit: ‘et hoc est ipsius natura,’ et concordat cum diffinitione posita in libro De sensu et sensato, quae est quod ‘color est extremitas perspicui in corpore determinato’. Si autem determinatio dividatur in se, et dividatur etiam a verbo ‘est,’ quod praecedit, ut sit sensus: ‘Color est motivum secundum se et secundum actum lucidi,’ hoc est lucidi existentis secundum actum, ut scilicet hoc ipsum quod dico: ‘secundum actum’ determinatio sit eius quod dico ‘lucidi’ grati participii subintellecti, tunc est falsa. Et in hoc sensu explanatur ab Averroee.” In Albert’s formulation of Averroes’ imagined reading, “Color est motivum secundum se et secundum actum lucidi,” some manuscripts omit the *et*. This omission, I think, better reflects the preceding grammatical parsing. The formulation as it stands in the critical edition lends itself to treating *secundum se* and *secundum actum lucidi* as parallel prepositional phrases modifying the verb, as though identifying two causes of the motivity of color. In reality, Albert’s point is precisely that on Averroes’ reading, (1) *secundum actum lucidi* is not read as a single prepositional phrase modifying the verb—instead, it is “divided” internally so that the shorter phrase *secundum actum* is read as modifying *lucidi*—and (2) the verb is left unmodified, i.e., “divided” from the prepositional phrase. As far as I can tell, Albert additionally inserts *secundum se* to underscore that with the verb having no

modifications, the implied meaning would be that color's motivity is something it has from itself, as Averroes does, in fact hold. All this would be suitably captured by omitting the *et* and punctuating as follows: "Color est motivum (secundum se) secundum actum lucidi [=Color secundum se est motivum lucidi existens secundum actum]." Note that the text of Aristotle's *De anima* in the Arabic-to-Latin translation of Averroes' *Long Commentary* has a different formulation, placing "diaphanous" into the accusative and hence eliminating the ambiguity: "*Omnis color est movens diaffonum in actu*" (lemma at *LCDA* 2. 67, ed. Crawford, 230.1–2). Incidentally, the Moerbeke *nova translatio* of *De anima* (late 1267) is likewise formulated in such a way as to suggest that the actual diaphanous is that of which color is motive: "Omnis enim color motiuus est eius quod secundum actum dyafani" (ed. Gauthier, 123). This divergence significantly affects the sense of the text, but there is no room here to evaluate any of the many reasons why Albert might have cited a different version.

- 98 Albertus, *De anima* 2. 3. 7, ed. Stroick, 109.46–47: "Nos autem quantum intelligere possumus, utrosque secundum aliquam partem verum dicere arbitramur."
- 99 *Ibid.*, ed. Stroick, 109.84–90: "Et ideo quando dicitur, 'color esse motivus visus secundum actum lucidi,' et hoc esse substantiam eius, erit hoc intellectum de eo quod est vera substantia coloris secundum esse formale; et secundum hoc esse non est actu color nisi in lumine, et ideo etiam non videtur nisi in lumine, sicut dictum est."
- 100 *Ibid.*, ed. Stroick, 110.1–18: "Quod autem dicitur de eo quod videtur color medio tenebroso existente, videtur dicendum, quod si medium sit omnino tenebrosum, tunc non videbitur color, sed oportet, quod sit illuminatum iuxta colorem ad minus ad hoc quod generet intentionem suam in medio. Et huius quidem causa est, quia color lumen est ligatum materiae, et ideo movere non potest medium, nisi sit in actu illuminatum, quia per hoc magis ad coloris similitudinem recipendam disponitur, et ideo proprium medium coloris est diaphanum illuminatum; et ideo actus lucidi in visu exigitur propter medium, et color per suam substantiam movet. Per substantiam dico, quae est in eo formalis et essentialis; secundum illam enim non est in tenebris nisi in potentia tantum. Lucentia autem, quae habent lumen calcatum et non obligatum materiae, movent diaphanum tenebrosum, et ideo videntur in tenebra, sicut ignis et stellae et huiusmodi."
- 101 See Albertus, *De anima* 2. 3. 14, ed. Stroick, 119.35–46: "Coloratum secundum tactum non agit in aliquid nisi actone physica, quae est per prinipia materialia ipsius. Color autem non fit in visu per actionem physicam, sed per actionem formalem et spiiualem, sicut diximus superius, et ideo indiget corpore, in quo prius efficiatur spiritualis, antequam in oculo generetur; et haec est necessitas, quare oportet medium esse in sensu visus. Oportet igitur, quod color secundu actum *moveat* primo *lucidum*, quod actu lucidum est, et *hoc* [ . . . ] *movetur* oculus." In response to a worry about colored surfaces' agency on the eye, he adds (69–70), "lux abstrahit colores et facit eos fieri in lucido secundum rectas lineas." Interestingly, light's abstractive role had been mentioned in *De homine*, ed. Anzulewicz and Söder, 183.38–184.9.
- 102 Richard Rufus of Cornwall, *Sententia* 2. 6, q. 1, ed. Ottman et al., 353.418–354.433.
- 103 For further discussion, see the introduction to Richard Rufus of Cornwall, *Sententia*, 141–55.
- 104 Robert Grosseteste, *De operationibus solis* 6, in McEvoy, "The Sun as *res* and *signum*," 69.10–11: "Color sit lux incorporata, quae propter incorporationem non movet se ad visum nisi cum lux superfunditur"; citing parallel passages